UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské kombinované studium 2004 – 2007

Klára Šmejkalová, DiS.

Proces adaptace pracovníků

Employee's adaptation process

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2007

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Kocianová Renata, Ph.D.

Oponent bakalářské práce:

Datum obhajoby:

Výsledek obhajoby:

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní veškeré prameny, které jsem použila.

.....

OBSAH

| | | |
|----------|--|-----------|
| 0 | Úvod | 5 |
| 1 | Adaptace pracovníků | 7 |
| 1.1 | Oblasti a průběh adaptace pracovníků..... | 8 |
| 1.2 | Význam adaptace pracovníků..... | 12 |
| 1.3 | Pracovní a sociální adaptace..... | 13 |
| 1.3.1 | Pracovní skupina..... | 14 |
| 1.4 | Vyhodnocování adaptačního procesu..... | 17 |
| 2 | Vliv motivace na adaptaci pracovníků | 18 |
| 2.1 | Postavení jedince v organizaci..... | 20 |
| 2.2 | Vnitřní a vnější motivace..... | 23 |
| 2.3 | Motivační program organizace..... | 24 |
| 3 | Fluktuace pracovníků | 26 |
| 4 | Rozvoj pracovníků | 29 |
| 4.1 | Funkce a formy vzdělávání..... | 30 |
| 4.2 | Rozvoj managementu..... | 31 |
| 5 | Ahold Czech Republic, a.s. | 33 |
| 5.1 | Albert..... | 33 |
| 5.1.1 | Organizační struktura prodejen Albert..... | 33 |
| 5.2 | Hypernova..... | 34 |
| 5.2.1 | Organizační struktura hypermarketů Hypernova..... | 35 |
| 6 | New hires training – vstupní školení pro nové zaměstnance | 37 |
| 7 | Centres of Excellence | 42 |
| 7.1 | Tréningový program Sektor Manažer..... | 43 |
| 7.2 | Tréninkový program Store Manažer..... | 46 |
| 7.3 | Osobnost manažera..... | 47 |
| 7.4 | Role manažera..... | 48 |
| 8 | Šetření k pracovní adaptaci | 50 |
| 8.1 | Výsledky šetření..... | 51 |

| | | |
|-----------|---|-----------|
| 9 | Závěr | 57 |
| 10 | Resume | 60 |
| 11 | Summary..... | 61 |
| 12 | Soupis bibliografických citací | 62 |
| 13 | Přílohy..... | 65 |

0 ÚVOD

Pracovní síla je tím nejcennějším, co má každý jedinec k dispozici. Proto je cílem každé organizace co nejefektivněji tuto pracovní sílu využívat. Vzhledem k tomu, že si sílu lidských zdrojů uvědomuje stále více lidí, začínají se o problematiku personalistiky zajímat také vedoucí pracovníci na úrovni manažerů, kteří mají zájem o vytvoření stabilní a fungující organizace. Mnoho českých i zahraničních firem začíná se svým lidským kapitálem lépe hospodařit. Uvědomují si, že finance je možné si na úrokové splátky půjčit, techniku lze zakoupit, ale kvalifikované, schopné a motivované pracovníky je potřeba mít.

Cílem této bakalářské práce je kromě shrnutí teoretických znalostí z oblasti adaptace pracovníků i jejich praktická aplikace na konkrétní práci společnosti Ahold Czech Republic, a.s. Ráda bych zde objasnila principy personální práce s novými pracovníky.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do osmi kapitol. První kapitola je věnována teoretickému přehledu adaptace pracovníků. Čerpala jsem zde z pramenů našich i zahraničních autorů prezentujících své zkušenosti v odborné literatuře. V následujících dvou kapitolách se dotýkám i problematiky motivace pracovníků, jakožto důležitého faktoru adaptačního procesu a fluktuace pracovníků, která je důsledkem neúspěšné adaptace pracovníků. Poslední teoretická kapitola je věnována rozvoji pracovníků, který později podrobněji popisují na konkrétních tréninkových programech společnosti Ahold Czech Republic, a.s. V páté kapitole představuji společnost Ahold Czech Republic, a.s., na kterou navazuje kapitola, věnující se adaptačnímu programu pracovníků v této společnosti. Popisují zde vstupní školení nových zaměstnanců a v následující kapitole představuji tréninkové programy pro zaměstnance na pozicích managementu prodejen Albert. Protože je pozice manažera prodejny ve společnosti Ahold Czech Republic, a.s. považována

Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na <http://www.software602.cz>

za jednu z nejdůležitějších vůbec, je součástí této kapitoly i popis osobnosti a rolí manažera a požadavků na jeho schopnosti a dovednosti. V osmé a zároveň poslední kapitole provádím šetření k pracovní adaptaci, které jsem zaměřila na vstupní školení pro nové zaměstnance společnosti Ahold Czech Republic, a.s. Používám dotazníkovou metodu šetření a na základě výsledků se pokusím zanalyzovat efektivitu či případné nedostatky tohoto školení.

1 ADAPTACE PRACOVNÍKŮ

Adaptaci pracovníků, v odborné literatuře také orientaci pracovníků, můžeme označit za důležité a specifické období, ve kterém se utváří vztah pracovníka vůči organizaci. Z výzkumů je zřejmé, že nejvyšší nebezpečí odchodu pracovníka hrozí právě v průběhu prvního půl roku od nástupu do zaměstnání.

Adaptace obecně je v odborné literatuře chápána jako proces přizpůsobování se jedince prostředí. Opakem tohoto procesu je adjustace, která znamená proces přizpůsobování si prostředí jedincem k vlastnímu obrazu. Teorie v oblasti adaptace dále odlišuje pojem asimilace. Asimilace znamená totální splnutí jedince s daným prostředím.

„Adaptace je obecně chápána jako proces aktivního přizpůsobování člověka životním podmínkám a jejich změnám... Adaptace představuje jednotu aktivních a pasivních forem sepětí člověka s prostředím; přizpůsobení prostředí člověku a člověka prostředí“ (Bedrnová, Nový, 2002, s. 341).

Adaptaci jedince v pracovním procesu lze označit za období od nástupu do zaměstnání po dobu zapracování a seznámení se s novým pracovním prostředím. V okamžiku, kdy do společnosti přijde nový pracovník, měly by se mu vytvořit takové podmínky, aby zvládl svoji práci na novém pracovišti, začlenil se do systému mezilidských vztahů a přijal hodnoty a tradice podniku. Při adaptačním procesu se pracovník seznamuje s organizací, pracovištěm, podmínkami práce a spolupracovníky. Cílem adaptačního procesu je získat plnohodnotného a stabilizovaného zaměstnance.

„Orientace pracovníků je důkladně promyšlený a pro každý druh pracovních míst, každé pracoviště i organizaci specifický program adaptačních a vzdělávacích aktivit, které mají usnadnit a urychlit proces seznamování se nových pracovníků (popřípadě pracovníků přecházejících v rámci organizace na jiné pracoviště či jiné pracovní místo) s jejich novými pracovními úkoly, pracovními podmínkami a pracovním a sociálním prostředím, ale také s potřebnými znalostmi a dovednostmi tak, aby jejich pracovní výkon pokud možno co nejdříve dosáhl požadované úrovně “ (Koubek, 2005, s. 180 – 181).

Uvádění nových pracovníků do organizace má tři cíle: překonat období, ve kterém si nový pracovník zvyká na nové prostředí, stabilizovat pracovníky a dosáhnout žádoucího pracovního výkonu v co nejkratší době od data nástupu (Armstrong, 2002, s. 485).

1.1 Oblasti a průběh adaptace pracovníků

Proces adaptace pracovníka začíná jeho vstupem na nové pracoviště. Jedná se o proces přizpůsobování se pracovníka jeho pracovnímu prostředí. Pracovník je seznamován s organizací, používanými technologiemi, postupy a podmínkami, za kterých bude svoji práci vykonávat. Adaptace, nebo-li orientace nových pracovníků, se zaměřuje na tři oblasti (Koubek, 2005, s. 182):


[…]


Tento dokument byl zhotoven v Print2PDF.!

Po registraci Print2PDF se tato informace nebude zobrazovat.!

Produkt Print2PDF lze zakoupit na <http://www.software602.cz>

11 SUMMARY

The first days are very important for each new person in the company. He or she decides if he/she wants to stay in this company after these few days. If the company has the system of adaptation for new employees it can help to reduce the risk of fluctuation. The most important people in this process are not the people from human resources as we can suppose but the future boss and new colleagues. The new employee has to really understand what are the values of the company and what is he/she responsible for. The process of adaptation can not be only set up. The employee has to be evaluate and motivate during this process to see how effective it is. We can not leave new employee without help. We have to discuss the process of adaptation and next steps with the employee.

I concentrate on the company Ahold Czech Republic, a.s. in my practical part of the essay. Ahold started to focus on adaptation process of employees in 2006. The company started with the pilot training for all new employees called „New Hires Training.“ Nevertheless the company focus more on the adaptation process for manageres. New special training was prepared for new manageres and they can learn about all process in the store and projects which have been running in the company so they can fulfill their position well in the future. The results of this process show that it is very important to use adaptation process in every company.

12 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ

1. ADAIR, J. Efektivní motivace. Praha : Alfa Publishing, 2004. 178 s.
ISBN 80-86851-00-1
2. ARMSTRONG, M. Personell Management Practise. London : Kogan Page,
1993. ISBN 0-7494-0226-1.
3. ARMSTRONG, M. Řízení lidských zdrojů. 8. vyd. Praha : Grada Publishing,
2002. ISBN 80-247-0460-2.
4. BELCOURT, M., WRIGHT, P.C. Vzdělávání pracovníků a řízení pracovního
výkonu. Praha : Grada Publishing, 1998. 243 s. ISBN 80-7169-459-2
5. BEDRNOVÁ, E; NOVÝ, I. aj.: Psychologie a sociologie řízení. 2. vyd. Praha
: Management Press, 2002. 586 s. ISBN 80 – 7261 – 064 – 3 ,
6. Bělohávek, F. aj. Management. Olomouc : Rubico, 2001. 642 s.
ISBN 80 – 85839 – 45 – 8
7. BĚLOHLÁVEK, F. Jak řídit a vést lidi. 4. vyd. Brno : Computer Press, 2005.
99 s. ISBN 80-251-0505-9
8. BRANHAM, L. Jak si udržet nejlepší zaměstnance. Brno : Computer Press,
2004. 321 s. ISBN 80-251-0223-7
9. DOKTOROVÁ, B. Vybrané kapitoly z teorie organizace. Praha : Karolinum,
1992. 96 s. ISBN 80-7066-616-1

10. HAYESOVÁ, N. Psychologie týmové práce – strategie efektivního vedení lidí. Praha : Portál, 2005. 189 s. ISBN 80-7178-983-6
11. HRONÍK, F. Rozvoj a vzdělávání pracovníků. Praha : Grada Publishing, 2007. 233 s. -ISBN 978-80-247-1457-8
12. KAMENÍČEK, J. Lidský kapitál – úvod do ekonomie chování. Praha : Karolinum, 2003. 248 s. ISBN 80-246-0449-3
13. KHELEROVÁ, V. Komunikační a obchodní dovednosti manažera. Praha : Grada Publishing, 1999. 119 s. ISBN 80-7169-375-8
14. KOCIANOVÁ, R. Personální řízení. Praha : Eurolex Bohemia, 2004. 158 s. ISBN 80-86432-97-1
15. KOUBEK J. Řízení lidských zdrojů. 3. vyd. Praha : Management Press, 2005 367 s. ISBN 80-7261-033-3
16. MAYEROVÁ, M. Stres, motivace a výkonnost. Praha : Grada Publishing, 1997. 132 s. ISBN 80-7169-425-8
17. MAYEROVÁ, M., RŮŽIČKA, J. Moderní personální management. Jinočany : Nakladatelství H & H, 2000. 173 s. ISBN 80-86022-65-X
18. MAYEROVÁ, M., RŮŽIČKA, J. Psychologie v ekonomické praxi. Plzeň : Západočeská univerzita, 1999. 190 s. ISBN 80-7082-538-3
19. NAKONEČNÝ, M. Sociální psychologie organizace. Praha : Grada, 2005. 225 s. ISBN 80-247-0577-X

20. NAKONEČNÝ, M. Úvodci psychologie. Praha : Academia, 2003. 507 s.
ISBN 80-200-0993-0
21. NAKONEČNÝ, M. Psychologie osobnosti. Praha : Academia, 2003. 336 s.
ISBN 80-200-1289-3
22. NOVÝ, I. aj. Psychologie a sociologie managementu. Praha : VŠE v Praze,
1993. 188 s. ISBN 80-7079-470-4
23. PALÁN, Z. Základy andragogiky pro personalisty. Praha : VOŠ a OA pro
studující při zaměstnání, 2003. 163 s.
24. PITRA, Z. Dovednosti a image manažera. Praha : SARIFA, 2002. 303 s.
ISBN 80-7265-041-6
25. STÝBLO, J. Personální řízení v malých a středních podnicích. Praha :
Management Press, 2003, 146 s. ISBN 80-7261-097-X
26. TURECKIOVÁ, M. Klíč k účinnému vedení lidí. Praha : Grada Publishing,
2007. 122 s. ISBN 978-80-247-0882-9
27. interní materiály společnosti Ahold Czech Republic, a.s.
28. www.ahold.cz
29. <http://www.lernen-heute.de/motivation> 22.06.2007, 19:30
30. <http://www.kpz.czu.cz> 18.05.2007, 13:15
