**UK v Praze, Filozofická fakulta**

**Katedra andragogiky a personálního řízení**

---

**Posudek vedoucí bakalářské práce**

**„Proces adaptace pracovníků“ – Klára Šmejkalová**

Bakalářská práce Kláry Šmejkalové je věnována adaptačnímu procesu, který je nesporně důležitou personální činností.

Soupis bibliografických citací předložené práce obsahuje celkem 30 položek včetně 1 cizojazyčného zdroje. Práce Kláry Šmejkalové je členěna do osmi tematických kapitol, poslední z těchto kapitol obsahuje šetření k pracovní adaptaci. Práci doplňují přílohy.

V první kapitole své práce Klára Šmejkalová nejprve charakterizovala adaptaci pracovníků jako personální činnost. Zabývá se jejími oblastmi a průběhem, jejím významem, specifikuje pracovní a sociální adaptaci se zaměřením na význam pracovní skupiny pro adaptaci nového pracovníka a v závěru první kapitoly věnuje pozornost vyhodnocování adaptačního procesu.

Navazující druhá kapitola s názvem „Vliv motivace na adaptaci pracovníků“ postihuje stručný úvod k problematice motivace, nástin některých teorií pracovní motivace a vývoje postavení člověka v organizaci v průběhu 20. století a dále autorka v této kapitole specifikuje vnitřní a vnější motivaci a zmiňuje motivační program organizace. Druhá kapitola práce působí obsahově poněkud nesourodě a bez zřejmého kontextu s tématem kapitoly.

Třetí kapitola práce Kláry Šmejkalové obsahuje téma fluktuace pracovníků, následuje kapitola věnovaná rozvoji pracovníků, funkcím a formám vzdělávání a problematice rozvoje managementu, avšak rovněž bez vyjádřené souvislosti s tématem práce.

Následující pátá až sedmá kapitola práce jsou věnovány příkladu z praxe, osmá kapitola práce obsahuje výsledky autorčina šetření k pracovní adaptaci. V páté

kapitole autorka představila společnost Ahold Czech Republic, a.s., tj. prodejny Albert a Hypernova, v dalších kapitolách potom prezentovala vstupní školení pro nové zaměstnance a tréninkové programy pro nové manažery v této společnosti. Velmi stručné podkapitoly této kapitoly věnovala Klára Šmejkalová problematice osobnosti a roli manažera. I tyto dvě podkapitoly působí v textu izolovaně. Práci uzavírá šetření k pracovní adaptaci, které autorka realizovala ve společnosti Ahold Czech Republic, a.s.

Oceňuji úsilí autorky přispět ke zpracovanému tématu šetřením zaměřeným na úroveň vstupního školení pro nové zaměstnance. K formální stránce práce nemám zásadní připomínky.

Předloženou bakalářskou práci Kláry Šmejkalové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 15. srpna 2007

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.